a Tīa
q̄ iſig
nūbil
iſto rē. In
b cap. 2 clu
dit p̄clusio
nēm ſuam
in quartu
or capiū
lis p̄ceden
tibus intē
tam videli
ct q̄ dō
nes nō ſūt
nobis pre
ſerādi. nec
noſſi me
diatores q̄
ad dēos no
ſſras p̄cē
ſerānt erā
ad noſſeo
rum ſupe
rias. id eſt
perita au
xilia refert
Et ſēcē bīc
duo. quia
p̄mo con
cluēdī
cīs q̄ p̄
p̄ter locū
iſuperiorē
nō ſunt no
bis p̄feren
di taq̄ me
liores. imo
econverſo
hōmīcē bo
nī ſu
perāt. Se
cundo ibi
b ſēcē
mī ſp̄la rē
effigēt eaw
ſem quare
mulnō bo
mīnentur.
non cīt eſt
cā q̄ ip̄i
ſunt homi
nībōs me
liores vel
loco altior
res. ſed q̄
hoīcs ſe p̄
mūtū ſb
eis capi et
ſeduī quo
nū eliq̄ ſe
debant dē

VIII

mones de
os ec. Alij
wo lice doc
non crede
rent - tamē
sic sualum
est eis. et sic
seduci sūt
a demonib
ut crederet
eos cē meli
ores et bene
factores ho
minū quos
licer crede
rent non cē
deos. nō nō
audebat di
cere eos nō
esse dignos
cultu et bo
nore dino.

La. XXIII

^a Am di
n uersād
illis tē.
In bocca.
incipit au
gustinus pse
q dē ber
metis tri
megisti. de
dys mītis
fuit autes
iste hermes
egypti na
tione. et fm
bugonem
floracē.
succedit a
puleio. qd
mītō con
cordat cu
augustino
infra li. ry
ii. ca. vii.
et ca. xxix.
nisi plures

indignis tāch captis subditisq; do
minant: quoru3 maxime parti mi
rabilibus et fallaciis signis: siue
factorum siue pdicatori deos cē
psuaserunt. Quibusdam vero yi
ta eorum attentius et diligentius i
tuenteribus: non potuerunt psuade
re qd dy sint: atq; ideo inter deos
et hoies internūcios ac beneficio
rum interpretatores se cē sint exē: si
tñ nō istū salē honorē hoies eis c
ferendū putarunt: qui illos ne de
deos esse credebāt: quia malo3 vi
debant. Deos aut omnes bonos
volebāt: nec audebant tamē com
mino indignos dicere honore di
uino: maxime ne offendarent po
pulos: a quibus eis cernebant in
ueterata superstitione p̄t̄ sacra
et temp̄la seruiri. La. XXIII

^b Am diuersa illis her
mes egyp̄i quē trim
gisti vocauit sc̄p̄lit et sen
sit Apulei qdē deos illos negat:

Et cū dicit ita inter hoies deos q
dā medietate versari: ut homini
bus apud ipsos deos necessarij vi
deantur: cultum eoz a supernorū
deorum religione non separ. Ille
aut egyp̄i alios dicit a summo
deo facios: alios ab hominibus.
Hoc qui audit sicut a me positum
est: putat dici de simulacris: quia
opera sunt manuum hominum.
At ille visibilia et concretabilia si
mulacra velut corpora deorum es
se asserit. Inesse autem his quos
dam spiritus inuitatos: qui vale
ant aliquid: siue ad nocendum: si
ue ad desideria eorum nonnulla
complenda: a quibus eis diuini
bonoris et cultus obsequia deserū
tur. Ihos ergo spiritus inuisibilis
per artem quandam visibilis re
bus corporalis materie copulare
ut sint quasi animata corpora illis
spiritib dicata: et subdita simula
hoc esse dicit deos facere: eamq;
magnum et mirabile deos faciēdi ac
cepisse hominis potestatem. Ihu
ius egyp̄i verba sicut in nostraz
linguam interpretata sunt ponan
mus: Et quoniam de cognatio
ne inquit et consoratio homi
num deorumq; nobis indic
tur sermo: potestatem homi
nis o asclepivimq; cognosce
Dominus inquit et patervel
qd est suminū deus. ut esse
ctor est deoz celestium. ita
homo est factor deorum qui
in templo sunt humana pro
ximitate contenti. Et paulo
post. Ita humanitas inquit
semper memori nature et ori
ginis sue. in illa diuinitatis
imitatione perseuerat. ut si
cuti pater ac dominus ut sui
similes essent deos fac̄ eter
nos. ita humanitas deos su
os exsui vultus similitudine
figurar. et h̄ic cuz asclepius
ad quem maxime loqueba
tur ei respondisset atq; dixis
ser. Statuas dicens o trimagi
ste. Cum vero ille. Statu
as inquit o asclepi vides. ne
qten tupe diffidas. statuas
aiatas. sc̄lu et spū pleas: tata
q; facictes et talia statuas fu
turoz presicias ea q forte va
tes ois ignorent in multis et
varijs rebus pdicentes. im
becillitates hominib facien
tes. easq; curantes tristiciaz
leticiaz p meritis. An igno
ras o asclepi q egyp̄i ima
gosit celi. aut quod est veri
translatio aut descensio om
nium que gubernantur atq;
exercenf in celo. Ac sic dice
dum est verius. terra nostra
mūdi roti est templū. Ecta
men qm pscire cūcta pruden
tem decer. illō nos ignorare
fas non est. Futurū em r̄pus
est cuz apparet egyp̄ios in
cassum pia mente diuinitati
sedulam religionem seruas
se. et omnis eoz sancta vene
ratio in irritum casura fru
strabitur. Deinde multe ver
bi hermes hunc locum exe
quit. in q vide f h̄ r̄pus pre
dicere q christiana religio q
to est. ycratior atq; sanctior

14

fuerit trimegisti.
fuit ei p̄p̄lone
Lōstat m̄ q mer
curius q scripsit
libru de constela
tōe fuit posterior
plotino. et p̄se
quēs p̄lone. ē āt
bermes in greco
idē qd mercurius
in latīo ut p̄z. S.
li. vii. ca. viii. di
ctus ē āt trimegi
stī fm istō. li. vii
etymologiarum
mītrudine et ma
gnitudine sc̄tē.
q̄i ter maxim⁹. q̄
cui libris dicā in
fr̄ ca. vltio. rep
bara ḡ doct̄a a
puleio d̄ dys. h̄ in
capitagered docē
na trimegisti. r̄fa
ct in h̄ ca. tria. q̄
p̄io p̄p̄ deo d̄cā et
q̄bap̄pet q̄o ab
Apuleio discre
pat. nā apuleius
posuit demēs n̄
cē deos. h̄z cos me
dios int deos et
hoies. Trimagi
stus ē dīc̄ os cē
deos. et h̄ i. li. quē
sc̄p̄lit ad asclepiu
vbi docerip̄m. q̄
de dedit hoib⁹
mirabile potētā
ut sc̄z possent fa
cerdos. q̄ dy fm
ip̄m sur bi q colū
tur in simulacris
nā simulacra sūt
q̄i corpa eoz q̄b
spūs mirabili po
teria hoib⁹ data
sic alligat ut sunt
q̄i aet illoz sumu
lacz. et p̄z fāt̄
h̄ līa et intēno au
gustini sc̄do ibi
b. Eta qm p̄
scire cuero tē. po
nit dicas eiusdē q
bus pdicere destru
cionē idoloz egi
prior. q̄ potimo
dū ḡ r̄pm facta ē
vbi oñdit. b. aug⁹
q̄ talia deplexādo
dicebat et q̄spūta
lis dicebat. et q̄

Liber

tanto vehementius et liberius cuncta fallacia si-
gmina subvertit: ut gratia verissimi saluato-
ris liberet hominem ab his diis quos facit ho-
mo: et ei deo subdat a quo factus est homo.
Sed cum hermes ista predicit velut amicus eis
dem iudicationibus demonum loquitur: nec
christianum nomen evidenter exprimit: sed ta-
q[ue]a tollerentur atque delerentur: quoq[ue] obser-
uatiōe celestis similitudo custodiretur in egypto:
pro: ita hec futura deploran luctuosa quodā
modo predicatōe testatur. Erat enim de his de quibus
dicit apostolus: q[uod] cognoscentes deū: nō
sicut deū glorificauerūt aut gratias egerūt
sed euauerunt in cogitationibus suis: et ob-
scuratus est insipiens cor eorum: dicentes enī
se esse sapientes stulti facti sunt. Et imitaue-
runt gloria incorruptibilis dei in similitudinē
imaginis corruptibilis hominum: et cetera que co-
memorare longum est. Abulta q[uod] ipse talia dicit
de uno vero deo fabricatore mundi: q[uod] illa veri-
tas habet: Et nescio quō illa obscuratiōe cor-
dis ad ista delabitur: ut diis quos confiteat ab
hominibus fieri: semper velit homines subdi: et hec
futuro tpe plangat auferri: quasi quicq[ue] sit in-
felicius homo cui sua sigmina dominantur: cum
sit facilius fieri deos colendo quos fecit ne ipse
sit homo: q[uod] ut per eius cultum dii esse possint
quos fecit homo. Cuius enim sit ut homo in ho-
nore positus peccatis non intelligens com-
pareat: q[uod] ut op[er]i dei ad eius imaginē facto: id ē
ipsi homini op[er]o hominis p[ro]ferat. Quapropter me-
rito hō deficit ab illo q[uod] eius fecit: cum sibi p[ro]ficit
ipse quod fecit. Hec vana-deceptionia: priuicio-
sa-sacrilega-hermes egypti": q[uod] tpus q[uod] aufer-
ren[t] venturū sciebat: dolebat: sed tam impudē-
ter dolebat q[uod] imprudenter sciebat. Non enī
hoc reuelauerat spūs sanctus: sicut prophetis
sanctis q[uod] hec p[re]udentes cū exultatiōe dicebāt
*Sicut genitores
neq[ue] t[em]p[or]is pluviosi*
Hiere. 2. Si faciet homo deos et ecce ipsi nō sunt dii. Et
Zach. 13 in alio loco: Erit in illo die dicit diis Extermi-
nabo nomina simulacra p[ro]p[ter]a terrā: et nō erit eo-
rum memoria. Proprie vero de egypto quod
ad hanc rem attinet: ita sanctus elias p[ro]phe-
tat: Et mouebunt manufacta egypti a facie
eius: et cor eorum vincietur in eis: et cetera h[ab]ent
Ex quo genere et illi erant qui venturū quod
sciebant venisse gaudabant: qualis simeon: q[uod]
lis anna: qui mox natum iesum: qualis heliza-
beth que etiam p[re]ceptū in spū agnouit: qualis
Luce. 2. petrus reuelante patre dicens: Luce xps fili-
us dei viui. Huic aut[em] egyptio illi spūs idicau-
erant futura tpe p[re]ditionis sue: q[uod] etiā p[ro]fici in car-
netrementes domino dixerūt. Quid venisti
Adat. 8. ait tps p[re]dere nos? Siue quia subditum illis fu-